Supra
opompa

Incun. 203 ~ 206.

Bibl. Jag.

Incun. Intra ...

ANNOTUS

[Faint handwritten text and scribbles]

[Faint handwritten text]

203-206
Inc.

Joannis de Garlandia Aquilana et Syracana
Composita Barbara Joanni Salsore

24

Sum. Martini a. bo. noma
1208 9

Sancti Martini
1208 9

Inven. 203

Textus equiuoco rū cū commento

Textus equiuoco
1208 9

Ioannes de garlan
dia cū discipulis

Sancti
Martini
1208 9

Sann martin a posnania

M P
* * *
*

Joannes de garlandia

a Nomen signat trahit profertur vtriusq;

Colligit autorat inspirat progrediturq;

Concludit priuat disponit separat infert

Principium causam loca tem pus signat et ortum

Quesens liter cuius subiectum est variarum dictionum tam declinabilium q̄ etiam indeclinabilium equiuocatio. et earūdem fm ordinem alphabeti explicatio. **O**uiditur in tot partes quot autor ponit hic dictionū equiuocationes. **E**t primo ponit equiuocationem istius littere a. dicens q̄ **l**y. **Q**uandoq; est nomē neutri generis indeclinabile z materialiter positum. et sic equiuocatur ad tria. **P**rimo trahitur. id est illa littera a significat p̄tractionem litteralem. **I**sto em modo dicimus q̄ a est figura triangularis. **S**ecūdo modo profertur. id est prolationem representat. z sic dicimus q̄ illa dicitio rhoma terminatur in a. **T**ercio modo colligit vt runq;. id est simul importat prolationem et protractionem. **T**el colligit vt runq;. id est illa littera a quandoq; in oratione geminatur. vt ibi **D**ixi a a a domine puer suz nescio loqui. **T**unc ibi (**A**utorat) **A**utor subdit equiuocationem istius dictionis a in quantum est prepositio. vnde vt sic equiuocatur ad multa. **P**rimo em modo illa littera a autorat. id est importat autoritatem. vt ibi **O**mnis sapientia a deo est. id est autoritate dei est. **S**imiliter ibi. **A** domi no factum est istud. id est autoritate domini factum est istud. **S**ecūdo modo inspirat. id est importat inspirationem. vt ibi **R**esponsum accepit **S**y meon a spiritu sancto. id est ab inspiratione spiritus sancti. **T**ercio modo progreditur. id est importat progressionem vnius rei ab alia. vt ibi **S**piritus sanctus a patre z filio non factus nec creatus nec genitus sed procedēs zē. **Q**uarto concludit. id est est nota conclusionis. vt **I**ste arguit a simili. id est concludit. **T**el cum dicitur. vnde locus. **R**espōdetur a simili. **Q**uinto priuat. id est est nota priuationis vel ablationis. vt **I**ste homo aufert a me togam. **E**t sepe contingit quando a componitur cum alijs dictionib; vt amens id est sine mente. vel acephalus. id est sine capite. **S**exto disponit. id est est nota dispositionis ordinalis. vt iste sedet secundus a iohanne. **S**eptimo illa littera a separat. id est separationem importat. vt logis ca discernit verum a falso. **O**ctauo infert. id est importat illationem alijs cuius passionis ab extrinseco illato. vt scholaris corrigitur a magistro. **N**ono notat principium. vt **P**etrus hyspanus incipit primo librum suuz a sono. **D**ecimo significat causam. vt a voce tonitruū cui formidabant id est vox tonitruū cui est causa formidinis. **U**ndecimo significat locum et hoc dupliciter. **U**no modo cum motu. vt **L**ucas in passione domini. **H**ic subuertit populum incipiens a galilea vsq; huc. **A**lio mō feat locū sine motu siue pmanentiā in loco. vt sede a dextris meis. **D**uodecimo feat tēpus. vt ps. **A** seculo z in seculū tu es. i. a tēpib; seculi. **T**redecimo feat ortuz seu origine rei. vñ **M**athews **O**mnes generationes vsq; ad trāsmigratōez babilonis a dauid ortum habent

Equiuoca

Turba. superstitio. protectio gratia vana

Actio pars hominis. pars aliti s bec notat ala

¶ Nec auctor ponit equiuocatōem huius nominis ala dicens q̄ ala p̄mo fecit turbā in anteriori pte acutā ita q̄ p̄mo ordinat̄ vnus deinde duo. zc. **¶** In de alexandro magno legit̄. Improuisus adest hostis z explicat alas. Secūdo fecit superstitiōē. i. vanā religiōē vel falsam sanctitatē. **¶** In legit̄ de ypocritis z phariseis. Cum tempus habent extendit̄ alas suas. id est falsam sanctitatem ipsorum. Tercio modo significat protectiōem. vñ in ps̄. Sub vmbra alarum tuarum protege me dñe. id est sub munimento tue protectiōnis. Quarto significat gratiā promouentē ad statum felicitatis. vñ Bernardus. Quāuis homo prosper virtutū si caret alis. Ad celi patriā nō habet vnde volat. id est quāuis homo fuerit diues si nō habuerit gratias dei nō veniet ad celum. Quinto fecit vanam actionē. Unde Ecce mulieres egredientes in ala. id est supbia in alis ipsarū. id est in vanis operibz. Sexto ala est pars hominis per quā fit amplexus. vt in deuteronomio. Assumpsit eū dominus in alas suas. Septimo dicitur pars auis mediante qua volat. vt patet in his versibz. Qui caret alis z sine scalis tendit in altum. Non dubitem quin p̄petem dat ad infima saltum. Item extra litteram hoc nomen ala significat festinationē. vt ibi Timor addit pedibus alas. Timor id est formido addit alas. id est festinationes pedibus supple pigri. Notandum q̄ alo as are. idem est quod volare. Inde ala de quo in littera. Vel dicitur ab alo alis alere. id est nutrire. quia mediantibz alis aues nutriūt se. Ab ala venit ales. id est velox. z sic est p̄muni generis. Ab ala dicit̄ alatus a um. id est habens alas. Item in textu ponitur aliti huius nominis ales. femini generis prout est idem q̄ auis

Na

Prm

Alte

Distinguit differt p̄format sicq; refertur

Aut confert aut non partitur diuidit vnit

Alterat atq; modum variat de nomine transit

¶ Nec auctor ponit equiuocatōem huius nominis alter dicens. q̄ alter aliqui ponitur distinctiue. i. importat diuersitatē accidentales. vt fortes comedens est alter a seipso nō comedere. Secūdo differt. i. significat differentiā vel diuersitates essentialē. vt fortes est alter q̄ plaro. id est alius ab eo. Tercio modo p̄format id est significat p̄formatē siue similitudinē. vt ille est alter p̄hs in dictis suis. i. p̄parat̄ p̄ho. vel ille est alter catho. id est sapiens quēadmoduz catho. Quarto ponitur relatiue. vt vnus istorū currit et alter feribit. Quinto confert. i. importat comparatōem. et hoc dupliciter. qz vel notat p̄p̄iam comparationem. vt fortes est alter q̄ plaro. vel improp̄iam vt fortes est alter q̄ asinus. Unde p̄paratio p̄p̄ia fit inter illa que sunt eiusdem speciei. sed cōparatio improp̄ia fit inter illa que sunt diuersarū sp̄erum. Sexto non confert. id est nō importat comparationem. vt asinus est alter a leone. Septis

at

Joannis de garlandia

mo fecit partitōem. z vt sic est signū partitiū. vt alter illoꝝ currit. Octauo diuidit. i. importat diuisionē. vñ in epla Nam deus a nobis alter z alter erit id est diuisus. Nonno vnit. i. fecit vniōnē. vñ Paulus Alter alterius onera portare. i. sitis pcorde z inuicē ppatientes. Decimo alterat. i. fecit altera tionem. scz mutarōem accidentalem. vt vsus est altera natura. i. imutat et alterat naturam. z sic sepe ponit ly alius. In Job. Quem visurus sum ego ipse z nō alius. id ē nō alteratus. qz in nouissimo die videbimus chriſtū in corpore reassumpo. Undecimo variat modū. i. importat varietatē mos di. vt tu es alter q̄ estimabam. i. alterius modi. Duodecimo de noīe trans it. i. tenetur aduerbialiter. vt iste est alter q̄ p̄sumpſissem. i. habet se aliter. z ponit pro aliter. Notandū q̄ alter z alius pueniūt z differunt. Conueniūt q̄dem in hoc q̄ ambo pnotant diuersitatem. Differūt autē. qz alter pro prie facit diuersitatē accidentalem. alius vero pprie facit diuersitatē essentialem. vel ad minus psonalem. Exemplum secūdi in symbalo anastasiū vbi dicitur. Alia est persona patris. alia filij zc. Item ab alter venit alternus a um. id est vicissitudinarius. a quo alternare verbus actiū. i. variare. vel al ternatim. i. vicissim dare. Ab alter venit altero as are. i. alterz facere.

Anima

Est simplex anima. vegetabile. vitaz. sanguis

Compositū. demon. intentio. gula. voluptas

¶ Hic auctor equiuocat hoc nomen anima dicēs q̄ aīa p̄mo modo est substancia simplex z incorporea. Exemplū. aīa creando infundit. et infundens do creatur. Secūdo modo ponitur pro anima vegetatiua que est in arboribus z plantis. Tercio modo est idem quod vita. vt bonus pastor animaz id est vitam pro ouibus suis ponit. Quarto modo est idem quod sanguis vt in libro regum vbi dicitur. Interfice me. quia angustie tenent me vndiqz et anima in me adhuc est. id est sanguis. Quinto modo ponitur anima p toto composito ex corpore z anima. scz pro homine. vt in Benef. vbi legitur q̄ in archa noe erant octo anime. id est octo homines. Sexto est ides quod demon. vt de Salomone legitur q̄ ipse per coniurationes p̄clusit animas in vase vitreo. Septimo dicitur intentio. Exemplū. vt anima mea in manibus meis. id est intentio mea. Octauo sumitur pro gula seu pro voracitate. vnde Isa. Infernus dilatauit animā. i. aperuit voracitatez. Ultimo est idem qd̄ volūtas. vñ Iacob patriarcha. In p̄silio impioꝝ non venit anima mea. i. volūtas mea. Itē extra litteraz fecit mentē. vt quousqz aīas nostras dubitare facies. i. mentes nostras. ¶ Notādū q̄ ab aīa d̄r animo as are. i. cō fortare. In p̄ p̄pōnem exanimare. i. debilitare. In etiaz aīal. et est hoc qd̄ est aīatum aīa sensitiua. In aīalis adiectiū. i. ad aīal vel ad aīam p̄tines. Et d̄r aīa ab a qd̄ est sine. et mente defectus. quasi sine defectu

at

Res viuens animal brutū. supponere tantum

Aur habet ad homines. animalqz vocatur imago

A iij

Equiuoca

Hic autor equiuocat hoc nomen animal dicens. q̄ animal p̄mo modo dicit res viuens. i. subst̄tia animata sensibilis. ⁊ sic dicit̄ in logica q̄ animal est genus subalternus. Secūdo modo sumitur pro b̄uto. id est pro anima / si irrationali. Unde Theodolus. Res miranda nimis laxatur vox anima / lis. id est a fini. Tercio est terminus supponens materialiter vel simpliciter. vt dicendo animal est genus. homo est species. Quarto sumitur pro ho / mine. vnde psalmista. Et implet omne animal benedictione. id est omnem hominem. Quinto modo sumitur pro imagine vel figura animalis viuē / tis. vnde in Apocal. Quattuor animalia ibant ⁊ reuertebantur. id est q̄tu / or euangeliste habentes imagines animalium. Unde figure quattuor euā / gelistarum patent in his versibus. Est lucas vitulus. leo marcus. auiq̄ iō / hannes. Est homo matheus. quattuor ista deus. Est homo nascendo. vi / tul⁹ morit̄ patiendo. Est leo surgēdo. volucris quoq̄ summa petēdo.

Est animus ratio. sapientia. vita. voluntas

Sit virtus anima. spes. dispositio. cura

Impetus. ingenium. proponit. s̄sult. audet

Logitat. et sufflat. preconcepit. atq̄ figurat

Hic autor equiuocat hoc nomen animus dicens. q̄ animus p̄mo mo / do est idem quod ratio siue discretio. Exemplum. vt animus meus dicitur hoc. id est ratio mea. Secūdo modo est sapientia. vt animus impiorum pe / ribit. id est sapiētia. Tercio modo est vita. vt Sustinet hec animus cui spes sit sola tributa. Animus id est vita sustinet hec supple inferiora. cui spes sup / plē vite eterne est tributa. Quarto modo est idem quod voluntas. Unde In bono animo iusti probra tulerunt. Quinto modo est virtus moralis. vnde Latho. Impedit ira animum. Sexto modo est idem qd̄ anima. et sic quidam exponūt illud dictum Lathonis. Si deus est animus. id est ani / ma nostra rationalis est deo comparabilis. Septimo est idē qd̄ species. vt animum nostrū figere debemus in deo. Octauo est bona dispositio in men / te preconcepta. Exemplum. Esto forti animo cum sis damnatus inique. Nono est cura. vnde Quidius. Impedit ingenium reddit corpus quoq̄ fessum. Anxietas animi continuusq̄ labor. Decimo est idem quod impe / tus seu impetuosa voluntas. vnde Boetius. Qui se volet esse potentem animos domet ille feroces. Undecimo modo est ingenium. Exempluz vt Non licet exiguis animos submittere curis. Duodecimo est idem quod propositum. Exemplum vt iste firmum habet animū intrandi religionem. Tredecimo modo significat cōsiliū. Exemplum. Ne spernas animum sapientis vndiq̄ totum. Decimoquarto modo significat audaciā Unde Oratius. Uires dant animū sed sepe ruūt animosi. id est audaces. Decis / moquinto modo est idem qd̄ cogitatio. vt in Lathone. Rebus in aduer / sis animum submittere noli. Decimosexto modo significat flatum vel an

Primo

alibi

Secundo

Joannis de garlandia

delitum. vt animus exit a corpore. vel ille habet animū malū. id est feridum
anhelitū. Decimoseptimo est preconceptio mētis. vt animus meus docu
it me benefacere. Ultimo figurat. i. fecit y deam vel formam p roducendaz
in mente artificis preconceptam. ¶ Hora q anima z animus differunt ra
tione sed non re. Dicitur em anima inq̄trum viuificat z vegetat membra
Sed dicitur animus inq̄trum sapit z vult. Ab animus venit animosus
a um. id est audax superbi vel fortis. Inde animositas. id est audacia seu for
tudo Ab animus p ppositionem deriuatur hic z hec vnanimis z h me.
vel vnanimus a um. id est p̄cors quasi habens vnū animuz cum alio. Inde
vnanimitas. id est p̄cordia. Ab animus d̄ etiam magnanimis z hoc me.
vel magnanimus a um. id est magnum habens animū. Inde magnanimi
tas id est magnitudo animi. Ab animus etiam d̄ hic z hec pusillanimitis z
hoc me. vel pusillanimus a um. i. pusillū seu parū habēs animū. Inde pusil
lanimitas. i. paruitas animi

Altum sublime pontus subtile profundum

Virtutum cumulus nutritum nobile fastus

altu ¶ Hic autor equiuocat hoc nomen altū dicens. q̄ altum p̄mo mō est sub
lime. z sic est adiectiuū. vt altus a um. z sic dicimus hoc edificium est valde
altum. Secūdo est idem q̄ mare. vnde Ebrardus. Dicitur hinc altum
quia vix tanges ibi fundum. z sic est substantiuū. Tercio modo est subtile
vnde ps. Accedat homo ad cor altum id est ad subtilitatem ingenij. z sic ite
rum est adiectiuū. Quarto modo idem est q̄ profundum. vt iste puteus
est altus. et sic etiam est adiectiuū. Quinto significat p̄gregatōem virtutū
vnde Isa. Ascende in altum tu qui euangelizas z cō predicator diuini vers
bi ascende de virtute in virtutem. Sexto significat nutritum. et sic venit ab
hoc verbo alo alis alere. quod habet altum vel alicum in supino. z sic dicit
mus. Istud animal est bene altum id est nutritum. Septimo est idēz quod
nominabile. vnde. Alci rhomani nā sunt de sanguine nati. Octauo est idē
quod fastus. id est superbus. vnde metrista. Non re exalta quoniam q̄ tens
dit ad alta. Nam sic mul rotiens de dominante cliens. id est seruus. Item
ab altus venit alto. id est altum facere. sed in simplici non est vsitatu
sed bene in composito. vt exalto

arundo **Lanna stilus lignum vir mobilis hec dat arūdo**

¶ Hic autor equiuocat hoc nomen arundo dicens q̄ primo modo significat
cannam crescentem in paludibus. Exemplum. Dum spirat ventus
fit tunc in arundine motus. Secūdo modo dicitur stilus siue motus scribē
di. Exemplū. vt arūdo sophistarum despicit vbiq̄. Tercio modo significat
lignū quod mittitur in hostes cui in anteriori parte plumbum est infusum
vnde Oratius. Quod fugat obrusum z habet in arūdine plumbū. Quar
to fecit virum instabilem. vnde in euāgelio. Quid existis in desertū videre
arundinem vento agitaram. i. virū inconstantē. Extra litterā fecit fistulā de